

Bonnes performances des activités opérationnelles du Groupe Bolloré en 2018

M. Cyrille Bolloré nommé à l'unanimité Président-directeur général

- Chiffre d'affaires : 23 024 M€, +7 %
- Bons résultats opérationnels de l'ensemble des secteurs : 1 301 M€, +25 %
 - Bolloré Transport & Logistics : 545 M€ en hausse de 8 %
 - Communication : 940 M€ (+ 29 % à périmètre et taux de change constants)
 - Stockage d'électricité et Solutions : résultats en amélioration à -152 M€
- Résultat net : 1 107 M€

Résultat net part de Groupe : 235 M€

- Endettement net stable : 4 882 M€ *Gearing faible : 17 %.*
- Proposition de dividende : 0,06 €
-

A l'unanimité, le Conseil d'administration de la société Bolloré a nommé M. Cyrille Bolloré, Président-directeur général.

Résultats de l'exercice 2018

Le chiffre d'affaires de l'exercice 2018 s'élève à 23 024 millions d'euros



L'EBITDA ⁽³⁾ atteint 2 728 millions d'euros, en hausse de 33 % par rapport à 2017 en données publiées.

Le résultat opérationnel s'établit à 1 301 millions d'euros



Le résultat financier s'établit à 140 millions d'euros

La part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence non opérationnelles ressort à 172 millions

d'euros

ressort à 235 millions d'euros

le résultat net consolidé s'établit à 1 107 millions

%. Le résultat net part du Groupe

L'endettement net s'élève à 4 882 millions d'euros

E
Les capitaux propres s'établissent à 28 204 millions d'euros
ratio d'endettement net sur fonds propres (*gearing*) de 17 %

les liquidités du Groupe ⁽⁷⁾

[Assemblée générale du 29 mai 2019](#)

⁵ Seuls 53 M€ ont été comptabilisés en compte de résultat conformément à la nouvelle norme IFRS 9, appliquée depuis le 1^{er} janvier 2018.

Structure du Groupe :

Renforcement de la participation Vivendi :

Cession de participations

E

*

Chiffres clés consolidés de Bolloré

| | | | |
|------------------------------|---------------|---------------|----------------|
| EBITDA | 2 728 | 2 054 | + 33% |
| Résultat opérationnel | 1 301 | 1 115 | + 17% |
| S | | | |
| Résultat net | 1 107 | 2 049 | - 46% |
| S | | | |
| Capitaux propres | 28 204 | 31 091 | (2 887) |
| | 9 234 | 10 430 | (1 196) |
| Endettement net | 4 882 | 4 841 | 41 |
| (3) | | | |

E

Résultat opérationnel par activité

| | | | |
|---|--------------|--------------|-------------|
| Bolloré Transport & Logistics | 545 | 527 | +3% |
| Communication (Vivendi, Médias, Télécoms) ⁽²⁾ | 940 | 780 | +20% |
| Stockage d'Electricité et Solutions | (152) | (164) | - |
| Total résultat opérationnel Groupe Bolloré | 1 301 | 1 115 | +17% |

(*) Données de décembre 2017 retraitées, voir paragraphe « Comparabilité des comptes »

*

Comparabilité des comptes

Nouvelles normes appliquées au 1^{er} janvier 2018

- ❖ IFRS 15 – « Produit des activités ordinaires tiré des contrats conclus avec des clients »
 -
 -

- ❖ IFRS 9 – « Instruments financiers »
 -
 -

❖ Telecom Italia

▪



❖ Évolution du périmètre de consolidation

▪

S S

▪

❖ Devises

•

| | 2018 | 2017 | Variation |
|---|------|------|-----------|
| E | | | |
| L | | | |
| S | | | |
| E | | | |

❖ États de passage 2017

▪

| | | |
|---|--------------|--------------|
| Chiffre d'affaires | 18 325 | 18 337 |
| Résultat opérationnel | 1 124 | 1 115 |
| Résultat financier | 119 | 119 |
| Résultat net consolidé | 2 082 | 2 049 |
| <i>Résultat net consolidé, part du Groupe</i> | <i>699</i> | |
| <i>Intérêts minoritaires</i> | <i>1 382</i> | <i>1 354</i> |
| Résultat net part du Groupe par action (en euros, hors titres d'auto-contrôle) | | |

■

ACTIF

Actifs non courants 43 824 42 893

Actifs courants 12 521 12 509

Total Actif 56 345 55 402

PASSIF

S

E

Passifs non courants 11 734 11 555

Passifs courants 12 753 12 768

Total Passif 56 345 55 402
